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Note : This paper is of eighty (80) marks containing three 

(03) Sections A, B and C. Learners are required to 

attempt the questions contained in these Sections 

according to the detailed instructions given therein. 

uksV % ;g iz’u i= vLlh ¼80½ vadksa dk gS tks rhu ¼03½ [k.Mksa 

^d*] ^[k* rFkk ^x* esa foHkkftr gSA f’k{kkfFkZ;ksa dks bu 

[k.Mksa esa fn, x, foLr`r funsZ’kksa ds vuqlkj gh iz’uksa ds 

mŸkj nsus gSaA 

Section–A / [k.M&d 

(Long Answer Type Questions) / ¼nh?kZ mŸkjh; iz’u½ 

Note : Section „A‟ contains four (04) long answer type 

questions of nineteen (19) marks each. Learners are 

required to answer two (02) questions only. 
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uksV % [k.M ^d* esa pkj ¼04½ nh?kZ mŸkjh; iz’u fn;s x;s gSaA 

izR;sd iz’u ds fy, mUuhl ¼19½ vad fu/kkZfjr gSaA 

f’k{kkfFkZ;ksa dks buesa ls dsoy nks ¼02½ iz’uksa ds mŸkj nsus 

gSaA 

1. What is meant by Auditing ? Mention the scope and 

advantages of an Audit. 

vads{k.k dk D;k vFkZ gS \ vads{kd dk dk;Z{ks= ,oa ykHkksa dk 

o.kZu dhft,A 

2. Explain the term “Internal Control”, “Internal Check” 

and “Internal Audit”. What is the purpose of Internal 

Audit ? 

ßvkUrfjd fu;a=.kÞ] ßvkUrfjd fujh{k.kÞ rFkk ßvkUrfjd 

vads{k.kÞ dk vFkZ le>kb,A vkUrfjd vads{k.k dk D;k 

mís’; gS \ 

3. What important document or documents would you 

consult before commencing the audit of a joint stock 

company and why ? 

,d la;qDr LdU/k dEiuh dk vads{k.k izkjEHk djus ls igys 

vki fdu&fdu izeq[k izys[k ;k izys[kksa dk fujh{k.k djsaxs 

vkSj D;ksa \ 

4. Distinguish between a „Clean‟ and a „Qualified‟ Audit 

Report. Draft an imaginary clean report. 

vads{kd ds lEcU/k esa ,d ^LoPN* vkSj ,d ^e;kZfnr* fjiksVZ 

esa vUrj Li”V dhft,A ,d dkYifud LoPN fjiksVZ dk 

uewuk nhft,A 
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Section–B / [k.M&[k 

(Short Answer Type Questions) / ¼y?kq mŸkjh; iz’u½ 

Note : Section „B‟ contains eight (08) short answer type 

questions of eight (08) marks each. Learners are 

required to answer four (04) questions only. 

uksV % [k.M ^[k* esa vkB ¼08½ y?kq mŸkjh; iz’u fn;s x;s gaSA 

izR;sd iz’u ds fy, vkB ¼08½ vad fu/kkZfjr gSaA 

f’k{kkfFkZ;ksa dks buesa ls dsoy pkj ¼04½ iz’uksa ds mŸkj nsus 

gSaA 

1. Discuss five principles Auditing. 

vads{k.k ds ik¡p fl)kUrksa dks crkb,A 

2. What is the importance of Auditing for a partnership 

firm ? 

lk>snkjh QeZ ds fy, vads{k.k dk D;k egRo gS \ 

3. When Qualified Report is prepared ? 

e;kZfnr fjiksVZ dc rS;kj dh tkrh gS \ 

4. What are the duties of an Auditor in connection with 

vouching ? 

izek.ku ds lEcU/k esa vads{kd ds D;k drZO; gaS \ 

5. How secret reseve is created ? 

xqIr lap; dk l`tu dSls fd;k tkrk gS \ 

6. What is the difference between Errors and Frauds ? 

=qfV;ksa rFkk diV esa D;k vUrj gS \ 

7. What is the importance of Auditing for Shareholders ? 

va’k/kkfj;ksa ds fy, vads{k.k dk D;k egRo gS \ 
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8. Discuss Routine Checking and Test Checking. 

uSR;d tk¡p ,oa ijh{k.k tk¡p dks le>kb,A 

Section–C / [k.M&x 

(Objective Type Questions) / ¼oLrqfu”B iz’u½ 

Note : Section „C‟ contains ten (10) objective type 

questions of one (01) mark each. All the questions 

of this Section are compulsory. 

uksV % [k.M ^x* esa nl ¼10½ oLrqfu”B iz’u fn;s x;s gSaA izR;sd 

iz’u ds fy, ,d ¼01½ vad fu/kkZfjr gSA bl [k.M ds 

lHkh iz’u vfuok;Z gSaA 

Choose the correct alternatives : 

lgh fodYi dk p;u dhft, % 

1. Under which Section a Company Auditor is appointed ? 

(i) 224 

(ii) 228 

(iii) 230 (a) 

(iv) 251 

dEiuh vads{kd dh fu;qfDr fuEufyf[kr esa ls fdl /kkjk ds 

vUrxZr gksrh gS \ 

(i) 224 

(ii) 228 

(iii) 230 (a) 

(iv) 251 
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2. To present doubtful report knowingly is : 

(i) Criminal liabilities 

(ii) Civil liabilities 

(iii) Other liabilities 

(iv) None of these 

tkucw>dj diViw.kZ izfrosnu nsuk fuEu eas ls D;k gS \ 

(i) lkijk/k nkf;Ro 

(ii) nhokuh nkf;Ro 

(iii) vU; nkf;Ro 

(iv) buesa ls dksbZ ugha 

3. Before commencing the Audit work, a company 

Auditor should : 

(i) Examine the appointment 

(ii) Study the Nature of the Institution 

(iii) Examine  the Statutory Records 

(iv) Study the previous years report 

(v) All of the above 

vads{kd dk dk;Z izkjEHk djus ls iwoZ dEiuh vads{kd dks 

pkfg, fd % 

(i) fu;qfDr lEcU/kh tk¡p dj ys 

(ii) O;olk; dh izd`fr dk v/;;u dj ys 

(iii) oS/kkfud izys[kksa dk fujh{k.k dj ys 

(iv) xr o”kZ ds vads{k.k izfrosnu dk v/;;u dj ys 

(v) mi;qZDr lHkh 
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4. For small business, Audit is : 

(i) Necessity 

(ii) Luxury 

(iii) Symbol of prestige 

(iv) None of the above 

,d NksVs O;olk; ds fy, vads{k.k fuEu esa ls D;k gS \ 

(i) vko’;d 

(ii) foykflrk 

(iii) izfr”Bkewyd 

(iv) mi;qZDr esa ls dksbZ ugha 

5. Investigation begins : 

(i) When Accounting ends 

(ii) When Auditing ends 

(iii) When Book-keeping ends 

(iv) None of these 

vuqla/kku izkjEHk gksrk gS % 

(i) tc ys[kkadu lekIr gksrk gS 

(ii) tc vads{k.k lekIr gksrk gS 

(iii) tc iqLrikyu lekIr gksrk gS 

(iv) buesa ls dksbZ ugha 

State whether the following statements are True or False : 

crkb;s fd fuEufyf[kr dFku lR; gSa ;k vlR; % 

6. Special audit of any company is conducted by Central 

Government.  (True/False) 
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fdlh dEiuh dk fo’ks”k vads{k.k dsUnzh; ljdkj }kjk djk;k 

tkrk gSA   ¼lR;@vlR;½ 

7. Dividend can be distributed out of capital. (True/False) 

iw¡th esa ls ykHkka’k ck¡Vk tk ldrk gSA  ¼lR;@vlR;½ 

8. Auditor examines the Arithmetical Accuracy only.  

     (True/False) 

vads{kd flQZ vadh; ‘kq)rk dh tk¡p djrk gSA  

    ¼lR;@vlR;½ 

9. Statutory Audit is compulsory. (True/False) 

oS/kkfud vads{k.k vfuok;Z gksrk gSA  ¼lR;@vlR;½ 

10. Vouchers should be concerned with current year.  

     (True/False) 

izek.kd pkyw o”kZ ls lEcfU/kr gksus pkfg,A ¼lR;@vlR;½ 
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